
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราเงินสวัสดิการค่ารักษาพยาบาล

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราเงินสวัสดิการค่ารักษาพยาบาล สำหรับ

พนักงานของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์และครอบครัวของพนักงาน ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

วลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ และข้อ ๔ ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยเงินสวัสดิการ
เกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๗ ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารงานบุคคลมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ และคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน ในการ

ประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๖ มีนาคม ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้
ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตรา

เงินสวัสดิการค่ารักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๘" 
ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราเงินสวัสดิการ

เกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๔ 
ข้อ ๔ ในประกาศนี้   

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"อธิการบดี" หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"สถานพยาบาล" หมายถึง โรงพยาบาลมหาวิทยาลัย สถานพยาบาล

ของราชการ และสถานพยาบาลของเอกชน  
"โรงพยาบาล หมายถึง โรงพยาบาลศูนย์การแพทย์มหาวิทยาลัย

มหาวิทยาลัย" วลัยลักษณ์  หรือโรงพยาบาลอื่น ๆ ตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด  

"สถานพยาบาล หมายถึง สถานพยาบาลหรือโรงพยาบาลของทางราชการ
ของทางราชการ" รายละเอียดคำนิยามตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๕

ของระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วย

เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล
พ.ศ.๒๕๖๗ หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม 

"สถานพยาบาล หมายถึง สถานพยาบาลหรือโรงพยาบาลของเอกชนซึ่งได้รับ 
ของเอกชน" อนุญาตให้ตั้งหรือดำเนินการตามกฎหมาย 

ว่าด้วยสถานพยาบาล



-  ๒  -

"พนักงาน" หมายถึง พนักงานประจำ ลูกจ้างประจำของมหาวิทยาลัย

และพนักงานตามสัญญาจ้าง หรือบุคลากรของ
มหาวิทยาลัย ตามที่ได้รับอนุมัติจาก

คณะกรรมการบริหารงานบุคคล รายละเอียด
คำนิยามของพนักงานประจำ ลูกจ้างประจำ ของ

มหาวิทยาลัย และพนักงานตามสัญญาจ้างตามที่

กำหนดไว้ในข้อ ๕ ของระเบียบมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือฉบับ
ปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม 

"ครอบครัวของพนักงาน" หมายถึง ครอบครัวของพนักงานประจำและลูกจ้างประจำ

ของมหาวิทยาลัย ไม่รวมครอบครัวของพนักงาน
ตามสัญญาจ้างรายละเอียดคำนิยามตามที่

กำหนดไว้ในข้อ ๕ ของระเบียบมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ ฉบับ

ปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม 
"ค่าทำหัตถการและวิสัญญี" หมายถึง ค่าทำหัตถการ หมายถึง การรักษาผู้ป่วย โดยมี

การใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ต่าง ๆ เข้าสู่ร่างกาย
ผู้ป่วย เช่น การใช้เข็มเจาะน้ำจากช่องปอด

การใส่สายสวนหัวใจ การฉีดยาเข้าในข้อ
การผ่าตัดต่าง ๆ การเย็บบาดแผล และการ

ทําคลอดด้วย เป็นต้น ค่าวิสัญญี ได้แก่ ค่าบริการ 

  วางยาสลบแบบทั่วไป ค่าบริการวางยาสลบ
ที่ซับซ้อน ค่าบริการวางยาสลบเฉพาะแห่ง

ค่าบริการวางยาสลบทางเส้นเลือด  
ข้อ ๕ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 

ในกรณีไม่สามารถปฏิบัติตามประกาศนี้ได้กรณีหนึ่งกรณีใด อธิการบดีอาจยกเว้นได้เป็น

รายกรณี โดยข้อเสนอแนะของผู้อำนวยการศูนย์การแพทย์มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
ข้อ ๖ อัตราค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยและสถานพยาบาลของทาง

ราชการประเภทผู้ป่วยใน มีดังนี้
(๑) พนักงาน

(๑.๑) ค่าห้องและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๒,๐๐๐ บาท สำหรับ

        โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินอัตราห้องพิเศษเดี่ยว 
        ยกเว้นตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี ตามที่จ่ายจริงไม่เกินอัตราของ

        ห้องพิเศษพรีเมี่ยม (VIP) กรณีเกินอัตราดังกล่าวให้พนักงานจ่ายส่วนต่าง
        เกินสิทธิเอง

(๑.๒) ค่าห้องผู้ป่วยหนักและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๓,๐๐๐ บาท 

        ยกเว้นโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยตามที่จ่ายจริง



-  ๓  -

(๑.๓) ค่าบำบัดโรค ค่าทำหัตถการและวิสัญญี ตามที่จ่ายจริง กรณีค่ายานอกบัญชี

        ยาหลักแห่งชาติต้องเป็นกรณีแพทย์วินิจฉัยมีเหตุจำเป็นต้องใช้ และต้องมี
        หนังสือรับรองยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

(๑.๔) ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์บำบัดรักษาโรค ตามที่จ่ายจริง แต่จะต้องเป็น
        ประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและ

        อัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ

        ฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้
(๑.๕) ค่าธรรมเนียมแพทย์ ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาทต่อการเข้ารับ

           การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลหนึ่งครั้ง
(๑.๖) ค่าจ้างพยาบาล หรือผู้ช่วยพยาบาลพิเศษ ในกรณีที่พักห้องพิเศษตามความเห็น

        ของแพทย์เฉพาะโรงพยาบาลมหาวิทยาลัย ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 

        ๕,๐๐๐ บาทต่อปีงบประมาณ กรณีเป็นเหตุจำเป็นอย่างยิ่งที่ยังไม่สามารถ
        หาญาติมาเฝ้าได้เป็นการชั่วคราว โดยมีการรับรองจากผู้บังคับบัญชา 

        (ต้องสำรองจ่ายไปก่อน)
(๒) ครอบครัวของพนักงาน

(๒.๑) ค่าห้องและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๑,๐๐๐ บาท ยกเว้น

        โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินวันละ ๒,๐๐๐ บาท
(๒.๒) ค่าห้องผู้ป่วยหนักและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๓,๐๐๐ บาท 

        ยกเว้นโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยตามที่จ่ายจริง
(๒.๓) ค่าบำบัดโรค ค่าทำหัตการและวิสัญญี ตามที่จ่ายจริง กรณีค่ายานอกบัญชี

        ยาหลักแห่งชาติต้องเป็นกรณีแพทย์วินิจฉัยมีเหตุจำเป็นต้องใช้ และต้องมี
        หนังสือรับรองยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

(๒.๔) ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์บำบัดรักษาโรค ตามที่จ่ายจริงแต่จะต้องเป็น

        ประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและ
        อัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ

        ฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้
(๒.๕) ค่าธรรมเนียมแพทย์ ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ต่อการเข้ารับ

        การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลหนึ่งครั้ง

ข้อ ๗ อัตราค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยและสถานพยาบาลของทาง
ราชการ ประเภทผู้ป่วยนอก มีดังนี้

(๑) พนักงาน
(๑.๑) ค่าบำบัดโรค ค่าทำหัตถการและวิสัญญี ตามที่จ่ายจริง กรณีค่ายานอกบัญชี

        ยาหลักแห่งชาติต้องเป็นกรณีแพทย์วินิจฉัยมีเหตุจำเป็นต้องใช้ และต้องมี

        หนังสือรับรองยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ
(๑.๒) ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์บำบัดรักษาโรค ตามที่จ่ายจริงแต่จะต้องเป็น

        ประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและ
        อัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ

        ฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้



-  ๔  -

(๑.๓) ค่าธรรมเนียมแพทย์ ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาทต่อการเข้ารับ

        การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลหนึ่งครั้ง
(๒) ครอบครัวของพนักงาน

(๒.๑) ค่าบำบัดโรค ค่าทำหัตถการและวิสัญญี ตามจ่ายจริง กรณีค่ายานอกบัญชี
        ยาหลักแห่งชาติต้องเป็นกรณีแพทย์วินิจฉัยมีเหตุจำเป็นต้องใช้ และต้องมี

        หนังสือรับรองยานอกบัญชียาหลักแห่งชาติ

(๒.๒) ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์บำบัดรักษาโรค ตามที่จ่ายจริงแต่จะต้องเป็น
        ประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและ

        อัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ
        ฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้

(๒.๓) ค่าธรรมเนียมแพทย์ ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ต่อการเข้ารับ

        การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลหนึ่งครั้ง
ข้อ ๘ อัตราค่ารักษาพยาบาลของสถานพยาบาลของเอกชนประเภทผู้ป่วยใน มีดังต่อไปนี้

(๑) พนักงาน
(๑.๑) ค่าห้องและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๑,๕๐๐ บาท

(๑.๒) ค่าห้องผู้ป่วยหนักและค่าอาหาร ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๓,๐๐๐ บาท

(๑.๓) ค่าบำบัดโรค ค่าทำหัตถการและวิสัญญี ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน
        ๒๐,๐๐๐ บาทต่อครั้ง

(๑.๔) ค่าอวัยวะเทียมและค่าอุปกรณ์บำบัดรักษาโรค ตามที่จ่ายจริงแต่จะต้องเป็น
        ประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและ

        อัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือ
        ฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้

(๑.๕) ค่าธรรมเนียมแพทย์ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาทต่อการเข้ารับ

        การรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลหนึ่งครั้ง
(๒) ครอบครัวของพนักงาน ให้ค่ารักษาพยาบาลตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินคนละ ๓๐,๐๐๐ บาท

ต่อปี
ข้อ ๙ อัตราค่ารักษาพยาบาลของพนักงานเมื่อเข้ารับการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของ

เอกชนที่มหาวิทยาลัยกำหนด ประเภทผู้ป่วยนอก ให้ค่ารักษาพยาบาลตามที่จ่ายจริงไม่เกินคนละ

๕,๐๐๐ บาทต่อปี 
ข้อ ๑๐ การให้เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลโรคฟันและโรคเหงือกสำหรับพนักงาน

และครอบครัวของพนักงานที่ไม่ได้เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลมหาวิทยาลัย ตามที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วไม่
เกิน ๕,๐๐๐ บาทต่อปี โดยเบิกได้เฉพาะกรณีที่ดำเนินการเพื่อการรักษาเท่านั้น

ข้อ ๑๑ การให้เงินสวัสดิการค่าวัคซีนสำหรับพนักงานและครอบครัวของพนักงาน ตามที่

จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาทต่อปี ต้องเข้ารับบริการที่โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยเท่านั้น
ข้อ ๑๒ การให้สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลด้วยวิธีการทางการแพทย์แผนไทย

ประยุกต์/แพทย์ทางเลือก ดังนี้
(๑) สำหรับพนักงานหรือครอบครัวของพนักงานตามที่จ่ายจริงเฉพาะโรงพยาบาล

มหาวิทยาลัย อ้างอิงตามประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง อัตราค่ารักษาพยาบาลแพทย์แผนไทยประยุกต์

โรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยประยุกต์มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้



-  ๕  -

(๒) พนักงานหรือครอบครัวของพนักงานที่พักอาศัยนอกเขตจังหวัดนครศรีธรรมราช แต่จะต้อง

เป็นประเภทและไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง อัตราค่าบริการสาธารณสุขเพื่อใช้สำหรับ
การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของทางราชการ หมวดที่ ๑๕ ค่าบริการฝังเข็มและค่าบริการ

การให้การบำบัดของผู้ประกอบโรคศิลปะอื่น ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๕๘ หรือฉบับที่ปรับปรุง
หลังจากนี้

ข้อ ๑๓ ในกรณีที่จะต้องเดินทางไปรับการรักษาพยาบาลนอกเขตที่ตั้งของมหาวิทยาลัย

ตามใบส่งตัวของแพทย์ประจำโรงพยาบาลมหาวิทยาลัย เฉพาะพนักงานเท่านั้นที่จะได้รับสิทธิประโยชน์
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตราดังต่อไปนี้

(๑) ค่าพาหนะเดินทางไปและกลับ ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินครั้งละ ๒,๐๐๐ บาท
(๒) ค่าที่พัก ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินวันละ ๑,๐๐๐ บาท  เป็นเวลาไม่เกิน ๒ วันต่อครั้ง

และจะต้องเป็นกรณีที่พนักงานผู้เข้ารับการรักษาพยาบาลไม่มีที่พักในเขตที่ตั้งของสถานพยาบาลที่ให้การรักษา

พยาบาลหรือมีที่พักแต่การเดินทางระหว่างที่พักกับสถานพยาบาลไม่สะดวกเท่านั้น
ข้อ ๑๔ พนักงานสามารถเบิกส่วนต่างค่ารักษาพยาบาลจากกองทุนสวัสดิการ ได้เฉพาะ

ส่วนต่างที่เกินจากสิทธิหลัก หรือสิทธิอื่น ๆ แต่ทั้งนี้ ค่ารักษาพยาบาลทั้งสิทธิหลักและสิทธิกองทุนสวัสดิการ
มหาวิทยาลัยรวมกันต้องไม่เกินอัตราตามประกาศกระทรวงการคลังกำหนดในรายการนั้น ๆ

ข้อ ๑๕ สำหรับรายการค่ารักษาพยาบาลที่ไม่มีอัตรากำหนดตามประกาศกระทรวงการคลัง

ให้อ้างอิงตามสิทธิ สปสช. หรือสิทธิประกันสังคมอันใดอันหนึ่งที่สูงที่สุด
ข้อ ๑๖ อัตราค่ารักษาพยาบาลนอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้เป็นไปตามอัตราค่า

รักษาพยาบาลตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ประเภทและอัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัด
รักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๗ หรือฉบับที่ปรับปรุงหลังจากนี้

ข้อ ๑๗ อัตราเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับพนักงานหรือครอบครัวของ
พนักงานที่อยู่ระหว่างเข้ารับการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาล ให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ หรือประกาศ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๔ 

แล้วแต่อัตราเงินสวัสดิการรายการใดที่เป็นคุณต่อพนักงานและครอบครัวของพนักงาน

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๒๔ มี.ค. ๖๘ เวลา  ๑๓:๖:๓๑  Personal PKI-LN

Signature Code : hLIw2-vpjTk-qqlWy-kHWRK


